
Rapport  

Hvordan skape vinn-vinn for kommunale folkehelseaktører og 
folkehelseutdanninger 

Ansvarlige: Norsk nettverk for utdanning og forskning innen helsefremming ved: Ruth Kjærsti 
Raanaas, NMBU, Frøydis Nordgård Vik, UiA, Catherine Lorentzen, USN, Ingeborg Barth Vedøy, 
INN. Anita Nistås & Johanne Langklep, Studenter ved Master Folkehelsevitenskap, UiA.  Marie 
Strand Fugelsnes, Austevoll kommune og Folkehelseforeningen ung, og Mona Wiik Jonassen, 
Ringerike kommune  

Bakgrunn: 

I henhold til folkehelseloven har kommunene et overordnet ansvar for det systematiske 
folkehelsearbeidet, men mange sliter med knappe ressurser. Studenter innen folkehelse og 
helsefremming opparbeider seg viktig folkehelserelatert kompetanse, og kan være en ressurs 
for kommunene. Samtidig kan kommunale folkehelseaktører bidra i ytterligere styrking av 
studentenes kompetanse, i tillegg til å styrke folkehelseutdanningenes arbeidslivsrelevans. En 
slik vinn-vinn-situasjon kan oppnås gjennom tettere samarbeid mellom disse aktørene. 

Norsk nettverk for utdanning og forskning innen helsefremming er en nasjonal møteplass og 
samarbeidsarena som består av utdanningsinstitusjoner med studieprogram med 
helsefremming som viktig tema enten som eget utdanningsprogram eller i 
folkehelseutdanninger. Nettverket har som mål å styrke høyere utdanning og forskning innen 
helsefremming, og bidra til at helsefremming prioriteres i alle deler av samfunnet. Samarbeidet 
mellom nettverket og praksisfeltet er derfor en viktig del av nettverkets arbeid. 

Målsetning 

Målsetning med prosjektet er å stimulere til og styrke samarbeid mellom praksisfeltet og 
utdanningene innen folkehelse og helsefremming gjennom å styrke 1) praksisfeltets 
forutsetninger i folkehelsearbeidet, 2) studentenes kompetanse og forutsetninger for å gå inn i 
folkehelserelaterte stillinger og 3) folkehelseutdanningenes arbeidslivsrelevans. 

Metode: 

For å styrke samarbeidet mellom praksisfeltet og utdanningene innen helsefremming og 
folkehelse valgte vi å arrangere en workshop på Folkehelsekonferansen i Kristiansand 16-17. 
oktober 2025. Vi hadde fire digitale møter i forkant for å planlegge og forberede workshopen. 

I forarbeidet til workshopen ble det sendt en henvendelse til ansvarlige for alle 
utdanningsprogram som er del av nettverket, hvor de ble bedt om å sende inn eksempler på 
hvordan de samarbeider med praksisfeltet. Dette ble sammenstilt i en tabell (1). 

Deltagere i workshopen representerte praksisfeltet innen folkehelsearbeid (kommuner og 
fylkeskommuner, sosiale entreprenører og frivillige aktører) som har en rolle som 
samarbeidspartnere med folkehelseutdanningene, representanter for utdanninger innen 
helsefremming og folkehelse, samt studenter i utdanningsløp. Ca 26 personer deltok i 
workshopen. 



Workshopen hadde et tredelt program med en kort introduksjon (15 min) med presentasjon av 
formålet og eksempler på samarbeid mellom praksisfeltet og utdanningene på bachelor- og 
masternivå.  

Dernest fulgte dialog og diskusjoner i mindre grupper inspirert av café-dialog prinsippet (35 
min). Hvert bord ble satt sammen av aktører fra ulike sektorer/representanter for praksisfeltet, 
utdanningsinstitusjonene og studenter. Alle grupper diskuterte følgende spørsmål: A) Hvilke 
behov har de ulike aktørene? B) Hvilke typer samarbeid kan bidra til å dekke disse 
behovene? C) Hva skal til for å lykkes?  

Til sist en oppsummering i plenum. Figur 1 illustrerer punkter som kom fram ved ett av bordene i 
café-dialogen. 

 

Figur 1. Eksempel på punkter som kom fram gjennom workshop på Folkehelsekonferansen 
17/10. 

 



Tabell 1. Eksempler på måter utdanninger innen nettverket samarbeider med praksisfeltet på allerede 

Type samarbeid Eksempler fra utdanningene Nivå 
(bachelor/ 
master) 

Studie-
poeng 

Studenter jobber med praktiske 
prosjekt på oppdrag fra praksisfeltet 

UiA: HEL203 Folkehelsearbeid i praksis  B 10 

INN: FOA2005 Helsefremmende arbeid i praksis  B 15 

NTNU: FH3010 Systematisk folkehelsearbeid M 7,5 
UiB: HEFR343 Planlegging, implementering og evaluering i helsefremmende 
arbeid 

M 15 

NMBU: FHV310 Deltagerorienterte metoder i folkehelsearbeid M 10 
UiO: PSY4205: Forebygging av psykiske vansker hos barn og unge M 15 
I masteroppgaver: UiA, USN, NMBU, NTNU, INN, UiB, HK M 30/45 

/60 
Praksisplass/ Internship i arbeidslivet UiA: HEL203 Folkehelsearbeid i praksis  B 10  

INN: FOA2004 Internship folkehelsearbeid  B 15/30 
NMBU: FHV372 Internship M 10 
UiO: PSYC4415: Helsefremmende og forebyggende arbeid (4): Psykologisk 
arbeid i førstelinjetjenesten 

B 10 

HVL: FHA212 Fysisk aktivitet og helse B 15 
HVL: FHA518 Arenaer for kostholdsarbeid B 15 
HVL: FHA612 Trening og helse B 15 
HVL: FHA1012 Folkehelsearbeid i organisasjons- og samfunnsperspektiv B 15 
HK: FHP5100 Folkehelsepraksis M 22,5 

Ekskursjoner til arbeidsplasser UiA: HEL102 Folkehelseutfordringer (Høst 2025) B 10 
UiA: HEL103 Folkehelserettet planleggings- og prosjektarbeid B 10 
UiA: HEL104 Helsekommunikasjon B 10 
UiA: HEL424. Strukturelle betingelser for det systematiske folkehelsearbeidet M 15 
HVL: FHA112 Introduksjon til folkehelsearbeid B 15 
HVL: FHA412 Samfunnsarbeid og samfunnsvitenskapelig metode B 15 
HVL: FHA318 Basics in nutrition B 15 
HVL: FHA812 Fysisk aktivitet og helsefremmende arbeid B 15 

https://www.uia.no/studier/emner/2025/host/hel203.html
https://www.uia.no/studier/emner/2025/host/hel203.html
https://www.uia.no/studier/emner/2025/host/hel203.html
https://www.uia.no/studier/emner/2025/host/hel203.html
https://www.uia.no/studier/emner/2025/host/hel102.html
https://www.uia.no/studier/emner/2025/host/hel102.html
https://www.uia.no/studier/emner/2026/var/hel103.html
https://www.uia.no/studier/emner/2026/var/hel103.html
https://www.uia.no/studier/emner/2026/var/hel104.html
https://www.uia.no/studier/emner/2026/var/hel104.html
https://www.uia.no/studier/emner/2025/host/hel424.html
https://www.uia.no/studier/emner/2025/host/hel424.html


HVL: FHA912 Kostholdsarbeid i samfunnet B 15 
HK: FHV4100 Folkehelsevitenskap M 15 
HK: AOA4100 Arbeidshelse og arbeidsmiljø M 7,5 

Oppretter studentbedrifter/ Ungt 
Entreprenørskap i samarbeid med 
eksterne bedrifter/samfunnsaktører 
 

HVL: FHA812 Fysisk aktivitet og helsefremmende arbeid B 15 

HVL: FHA912 Emneplan for Kostholdsarbeid i samfunnet B 15 

Studerer faglige problemstillinger på 
egen arbeidsplass 

HVL: FHA851 Kunnskapsbasert praksis i folkehelsearbeid   M 15 
HVL: FHA852 Verktøy og metoder i systematisk folkehelsearbeid 
 

M 15 

Studenter intervjuer praktikere UiO: PSYC2502: Profesjonsforberedende 4 / Innføring i helsefremmende og 
forebyggende arbeid 

B 10 

UiO: PSYC3511: Helsefremmende og forebyggende arbeid (3): Kultur og 
samfunnspsykologiske perspektiver 

B 5 

Foredragsholdere fra arbeidsplassen Alle B & M  

https://www.hvl.no/studier/studieprogram/emne/FHA812/
https://www.hvl.no/studier/studieprogram/emne/FHA912/
https://www.hvl.no/studier/studieprogram/emne/FHA912/
https://www.hvl.no/studier/studieprogram/emne/FHA912/


Hovedpunkter som kom fram gjennom workshopen 

A) Hvilke behov har de ulike aktørene? 

Alle parter uttrykker ønsker og behov for å styrke samarbeid seg imellom. Praksisfeltet, som 
opplever å skulle løse store samfunnsfloker med begrensede midler, har behov for å 
samarbeide bedre på tvers av sektorer og jobbe mer helhetlig med folkehelsearbeid. Dette 
inkluderer å bygge ned siloer og samarbeide bredt, både innad i en kommune, med andre 
sektorer, frivilligheten og akademia. Praksisfeltet ser at de kan bidra med praksisplasser og 
internship for studenter, og ser verdien av å involvere studenter i praksis. 

Praksisfeltet har følgende behov: 

• Forskning og kunnskapsutvikling. Praksisfeltet etterspør mer forskning på tiltak, 
oppdragsforskning og evaluering for å styrke kunnskapsgrunnlaget. De har behov for 
forskning og metoder for å vurdere effekten av folkehelsetiltak.  

• Styrke egenkompetanse innen tiltaksutvikling og evaluering. Praksisfeltet (kommunene) 
har behov for å styrke egenkompetansen innenfor tiltaksutvikling og evaluering.  

• Mer kunnskap om relevante utdanningsløp og videreutdanninger, samt 
kompetanseheving som er tilpasset praksisfeltets utfordringer og behov. 

• Enkel og konkret informasjon fra utdanningene og forskningsfeltet for å styrke 
sannsynligheten for samarbeid på tvers, slik at samarbeid ikke oppfattet som merarbeid. 

Utdanningene og studentene har følgende behov: 

• Arbeidslivsrelevans i utdanningene. Arbeidslivsrelevans i utdanningene gjør studentene 
bedre forberedt til arbeidslivet og på hvordan kompetansen deres kan brukes i praksis. 
Folkehelsestudenter har behov for praksisplasser og variert arbeidserfaring for å få innsikt i 
relevante jobber og styrke overgangen til arbeidslivet. Arbeidslivsrelevans er et behov 
studentene uttrykker i studentundersøkelser, og som utdanningene er forventet å innfri. 

• At et samarbeid med praksisfeltet kan tilpasses til akademiske strukturer, slik som 
universitetenes og studentenes årshjul, og at et samarbeid ikke vil innebære vesentlig mer 
tidsbruk fra de ansatte i akademia. 
 

B) Hvilke typer samarbeid kan bidra til å dekke disse behovene? 

• Samarbeid med kommuner og praksisfelt uavhengig av geografisk nærhet.  Styrke 
samarbeid med kommuner og institusjoner, også utenfor nærområdet, for å gi studenter 
tilgang til praksis og innsikt i ulike arbeidsmiljøer, og etablere samarbeid basert på hva slags 
kompetanse praksisfeltet etterspør og ikke kun geografisk nærhet.  

• Tette og langvarige samarbeid mellom utdanningsinstitusjonene og praksisfeltet. Tette 
og langvarige samarbeid kan bidra til kompetanseheving i praksisfeltet - som er tilpasset 
deres utfordringer og behov.  

• Bilateral kompetanseutvikling. Hvor begge parter lærer og utvikler seg gjennom 
samarbeid. 



• Praksisopphold og internship. Studenter trenger ulike typer praksisordninger. Dette kan 
være kortere, men gjerne også lengre perioder (f.eks. 12 uker) for å få relevant og konkret 
arbeidserfaring og innsikt i arbeidslivet. 

• Relevante og praksisnære masteroppgaver. Utvikle masteroppgaver i samarbeid med 
praksisfeltet, knyttet til reelle problemstillinger og prosjekter som gir verdi for begge parter. 
Oppgaver bør være godt forankret i problemstillinger praksisfeltet trenger å løse. Det kan 
være del av større prosjekter hvor flere studenter kan jobbe på samme prosjekt.  

• Tilgang til praksisrelevante problemstillinger i studentoppgaver. Forskningsmiljøene 
trenger at praksisfeltet stiller til rådighet relevante problemstillinger og oppgaver. 
Utdanningsinstitusjonene har behov for tilgang til praksisfeltet for å utvikle 
arbeidslivsrelevant kunnskap og bidra til utdanningens kvalitet.  

• Ekskursjoner og innsikt i praktisk arbeid. Gjennomføre ekskursjoner og besøk på 
arbeidsplasser for å gi studentene konkret innsikt i praksisfeltets virkelighet. 

• Gjesteforelesninger og eksterne bidrag. Bruke eksterne forelesere og ansatte fra 
praksisfeltet i undervisningen for å styrke arbeidslivsrelevansen. 
 

C) Hva skal til for å lykkes? 

• Langsiktige og strukturerte samarbeidsavtaler. Etablere overordnede samarbeidsavtaler 
som ikke er personavhengige. Samarbeidet bør være langsiktig og bygge på gjensidig nytte. 

• Forankring og prioritering av samarbeid. Samarbeid bør være forankret i strategier og 
læreplaner, hvor ledelsen både ved utdanningsinstitusjonene og i praksisfeltet viser vilje til å 
prioritere samarbeidet. Utdanningene må etablere rutiner for samarbeid med praksisfeltet. 

• Gjensidig forståelse og innsikt. Det er behov for bedre kommunikasjon og felles forståelse 
mellom utdanningsinstitusjoner og praksisfeltet, slik at samarbeidet blir effektivt og 
målrettet. Aktørene må få innsikt i hverandres roller, behov og perspektiver. Det må være 
vilje til å bli kjent og bidra inn i samarbeidet. 

• Koordinering og nettverksbygging mellom utdanningene og praksisfeltet på tvers av 
geografiske skillelinjer. Etablering av nettverk og struktur for å initiere samarbeid er viktig. 
Aktører som kan bidra til initiering av samarbeid kan være Norsk nettverk for utdanning og 
forskning innen helsefremming, Fylkeskommunene og Fremsam.  

• Faste møteplasser og dialogarenaer. Skape faste møtepunkt og arenaer for dialog og 
forventningsavklaring mellom de ulike aktører, og muligheter for praksisfeltet til å komme 
med innspill til relevante masterprosjekt, praksisplasser eller annen undervisning. Frivillige 
organisasjoner bør også inkluderes på slike arenaer. 

• Praksisfeltet har behov for tydelige retningslinjer fra utdanningene. Det må være enkelt 
å ta imot studenter. Utdanningene må være tydelige på hva som kreves. 

• Innovasjon og utforskende samarbeid. Utforske nye samarbeidsformer som 
innovasjonscamper og felles prosjekter. 

• Bransjedager og karrieredager. Arrangere møteplasser mellom studenter og arbeidsgivere 
for å synliggjøre jobbmuligheter og bygge nettverk. 

• Praksisfeltet må tilby relevante praksisplasser, internship og trainee-ordninger. 
• Likeverdig økonomisk investering Samarbeidet må være økonomisk balansert – én part 

skal ikke bære hele kostnaden. Økonomi må ikke være en barriere.  



• Undersøke muligheter for stipendordninger  
• Aktører fra praksisfeltet deltar i relevante forskergrupper ved universitetet/ høgskoler 
 
Konklusjon – og handlingspunkter 
Prosjektet ble lagt fram for norsk nettverk for utdanning og forskning innen helsefremming 7. 
november 2025. Det var enighet og at dette arbeidet bør tas videre.  
Forslag til handlingspunkter som ble diskutert var: 

• Rapporten deles på nettverkes hjemmesider og per epost til alle medlemmer av 
nettverket  

• Folkehelseforeningen deler rapporten som nyhetsbrev på sine nettsider 
• Kunnskap utviklet i prosjektet kan inngå i veilederen som skal utarbeides i forbindelse 

med revideringen av folkehelseloven. 
• Fremsam vil dele rapporten blant sine medlemmer 
• Fremsam vil også bidra til samarbeid med sine medlemmer på fylkesnivå. 

Fylkeskommunen har det som et krav i folkehelseloven at de skal jobbe med forskning 
og utvikling. 

• Arbeidsgruppen som har stått bak prosjektet vil ha oppfølgingsmøte og foreslå videre 
handling. Representanter fra Fremsam vil delta i arbeidsgruppen. 

 


